
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 24/01/2013

OGGETTO: INCARICO RELATIVO ALL'AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE EX 
ART.8 COMMA 1 LETT. A) CCNL 31/3/99 ALLA DR.SSA GIOVANNELLA BRANDANI.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto Vista la Delibera di Giunta n. 46 del 21/06/2006 con cui è stata attuata una revisione dell’area 
delle posizioni organizzative con elevata responsabilità di prodotto e di risultato ai sensi dell’art. 8 
del CCNL 31/03/1999, area istituita con Delibera n. 30 del 2/05/2001;

Considerato che a ciascuna delle cinque posizioni organizzative individuate con la suddetta 
Delibera corrisponde una specifica retribuzione di posizione lorda annuale, da corrispondersi in 
tredici mensilità al dipendente a cui viene conferito l’incarico;

Ricordato che tale retribuzione di  posizione è integrata,  in  caso di  valutazione annuale 
positiva, mediante la corresponsione della retribuzione di risultato che potrà essere al massimo 
pari al 25% della retribuzione di posizione lorda annuale attribuita;

Ricordato inoltre che tale trattamento economico accessorio, composto dalla retribuzione di 
posizione e dalla retribuzione di risultato, assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 
previste dal vigente CCNL, compreso il compenso per lavoro straordinario;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9 del CCNL 31/03/1999 e dell’art. 17 del Regolamento di 
Organizzazione della Camera di  Commercio di  Lucca,  al  fine di  rendere operative le posizioni 
organizzative  istituite,  ai  Dirigenti  è  affidato  il  compito  di  conferire  gli  incarichi  ai  dipendenti 
appartenenti  alla  categoria  D,  tenendo conto,  come previsto  dall’art.  9  comma 2 del  suddetto 
CCNL,  delle  funzioni  ed  attività  da  svolgere,  della  natura  e  caratteristiche  dei  programmi  da 
realizzare,  dei  requisiti  culturali  posseduti,  delle  attitudini  e  delle  capacità  professionali  ed 
esperienze acquisite, sulla base dei seguenti criteri generali concertati in data 15/02/2001:

- collocazione nella struttura;
- competenze teorico-professionali di tipo specialistico;
- capacità organizzative, gestionali e di relazione;
- impegno e disponibilità;
- esperienza nel lavoro e nell’organizzazione degli uffici;



Considerato  che  la  Dr.ssa  Giovannella  Brandani  ha  rivestito  dal  13/10/1988  l’incarico  di 
responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Economico  e  nel  corso  della  sua  attività,  grazie  ad 
un’esperienza di lavoro qualificata dalla continua specializzazione, che ha consentito un notevole 
sviluppo delle attività di informazione economica sia dal punto di vista dei prodotti realizzati che dei 
risultati,  è  riuscita  pienamente  nell’obiettivo  di  porre  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca 
all’attenzione nazionale, proponendo o partecipando a vari progetti;

Visto che, da ultimo, con determinazione n. 8 del 14/1/2011 le era stato attribuito l’incarico 
connesso alla posizione organizzativa inserita nell’Area Segretario Generale, caratterizzato dalla 
responsabilità del Servizio Affari Generali e Programmazione e considerato che la Dr.ssa Brandani 
ha svolto i compiti assegnati con competenza, responsabilità e disponibilità, raggiungendo ottimi 
risultati con riferimento agli obiettivi prefissati;

Ritenuto che, grazie alle sue competenze teorico-professionali e all’esperienza maturata nel 
lavoro  e  nell’organizzazione  degli  uffici,  la  Dr.ssa  Brandanti  possa  continuare  a  coordinare 
efficacemente  le  diverse  attività  assegnate  al  servizio,  che  riguardano  sia  aspetti  più 
amministrativi, che di relazione esterne e di programmazione;

Ricordato  che  l’eventuale  provvedimento  di  revoca  anticipata  dell’incarico,  adottato  dal 
Dirigente  competente  ed  adeguatamente  motivato,  in  base  a  quanto  concertato  con  la  parte 
sindacale il 15/02/2001, può avvenire per uno dei seguenti motivi:

- per  soppressione  della  posizione  organizzativa,  deliberata  dalla  Giunta  camerale  in 
dipendenza di intervenuti mutamenti organizzativi;

- in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi;
- in conseguenza del conferimento di un diverso incarico di posizione organizzativa;
- in  conseguenza  del  venir  meno  di  uno  o  più  requisiti  essenziali  per  il  conferimento 

dell’incarico;
...

DETERMINA

1. di affidare l’incarico connesso alla posizione organizzativa Affari Generali e 
Programmazione alla Dr.ssa Giovannella Brandani dal 01/01/2013 fino al 31/12/2014;

2.-  di  attribuire  al  funzionario  medesimo  la  prevista  indennità  di  posizione  pari  ad  € 
11.500,00 lordi  annui per tredici  mensilità,  alla quale si  aggiungerà l’indennità di  risultato nella 
misura massima del 25% dell’indennità di posizione.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


